Capere me, Das ich leiden,  
tragen / dulden / muss.

Tantum laborem, Solche mu,  
he . angst . arbeit vnd elend.

Ob talem ignavum, Vmb eins  
solchen bösen ungehorsames So  
ns willen?

Age Pamphile, Vnu ] wolam  
Pamphile.

Ec quid te puder: Ist den kein  
scham ynn dyr.

ACTVS QVINTI SCENA

QvARTA.

ACTVs

ANDRIA.  
ACTVS QVINTI SCE.  
NA QVARTA.

Trochaici Tetrametri, & Iambici  
Quadrati, admixto uno Di-  
metro.

CRITO. hospes. CHREMES,  
SIMO senes. PAMPHILVS  
adolescens.

Mitte orare. vna harum quæuis causa  
me, vt faciam, moneret.  
Vel tu, vel quod verum est, vel quod  
ipsi cupio Glycerio.  
CH. Andrium ego Critonem video.  
& certe is est, saluos sis Crito.  
Quid tu Athenas insolens? Crito, cues-  
nit, sed hiccine est Simo?  
CH. Hic est. Si. men queris & cho, tu  
Glycerium hinc ciuem esse ait?  
Crito. Tu negas? Si, itane huc paratus  
aduenis? Cri. qua de re? Si, rogas?  
Tu ne impune hoc facias? tu ne heic,  
homines adolescentulos.  
Imperitos rerum, eductos libere, in  
fraudem illicis?

Solicis

## TERENTII.

Solicitando & pollicitando eorum  
animos lactas & Ori. sanus ne es?  
Si. Ac meretricios amores nupris cono  
glutinas?

Pam. Perij. metu, ut substet hospes.  
Ch. si Sismo hunc noris satis,  
Non ita arbitrere. bonus hic est vir. S.  
hic vir sit bonus?

Itane attemperate. venit hodie in ipsis  
nuptiis,

Vt venires ante haec nunquam est ve  
ro huic credendum. Chremne <sup>scio</sup>  
Pam. Ni metuam patrem, habeo pro  
illa re illum quod moneam probe.

Si. Sycophanta. Cr. hem. Ch. sic Ori. <sup>Sycophanta</sup>  
to est hic. mitte. Cri. videat, qui siet. <sup>Oprius sicut calum  
niator.</sup>  
Si mihi pergit, quae volt, dicere. ea  
qua non volt, audier.

Ego isthac moueo, aut euro & non tu  
eum aequo animo feres malum? <sup>an</sup>

Nam ego quae dixi, vera, an falsa <sup>ad</sup>  
dieris. iam sciti potest. <sup>sciat</sup>

Atticus <sup>magnus</sup> quidam olim, nau fracta,  
apud Andrum effectus est,

m

Et

## ANDRIA.

Et isthac vna parva virgo. sum ille  
egens, forte adipicat.

Primum ad Chrysidis Patrem se. Si &  
fabulam inceperat. CH. sine.

CRI. Itane vero obturbat? CH. perge

CRI. tum is mihi cognatus erit,

Qui recepit, ibi ego audiui ex illo, sese  
esse Atticum a' <sup>widom</sup>

Is ibi mortuus est. CH. eius nomen?

CRI. nomen tam cito tibi:

Phania, CH. hem, perij CRI. Verum  
hercle opinor fuisse Phaniam.

Hoc certo scio, Ramnulium se siebat  
esse. CH. o lupiter.

CRI. Eadem haec Chreme multi alii in  
Andro tum audiuerent CH. utinā id sic,  
Quod spero, ego dīc mihi, quid eam  
tum suam ne esse siebat? CRI. non.  
CH. Cuiam igitur? CRI. frattis filiam  
Diameter.

CH. Certe mea est. CRI. quid ais? Si,  
quid tu ais? Pam. arrige aureis Pam.  
phile.

Si. Qui credit? CH. Phania ille, frater  
meus fuit si, noram & scio.

CH.

## TERENTII.

CH. Is hinc bellum fugiens, meq; in  
Asia persequens, proficiscitur.  
Tum illam hec relinquere est veritus:  
post illa nunc primum audio,  
Quid illo sit factū. Pam. vix sum apud  
me, ita animus cōmotus est metu,  
Spe, gaudio, mirando hoc tanto, tam  
repentino bono.

Si. Næ istam multis tuam inueniri gau-  
deo. Pam. credo parer.

CH. At mihi unus scrupulus etiā restat,  
qui me male habet. Pam. dignus es.  
Cum tua religione, odium, nodum in  
scirpo queris. CRI. quid isthuc est?

CH. Nomē nō conuenit. CRI. sicut her-  
e de huic aliud paruæ CH quod Crito:

Nunquid meministi? CRI. id quero  
Pam. ego ne hui⁹ memorīa patiar meæ.

Voluptati obstare: quom ego possim  
in hac te smedicari misit.

Non patiar. heus Chreme, quod queris  
Pasibula est. CRI. ipsa est. CH. ea est  
Pam. Ex ipsa milles audiui. Si, omnis  
neō gaudere hoc Chreme,

*Propter.*      m ij              Te

## ANDRIAT

Fé credo credere. Ch. ita me díj ament;  
credo. Pam. quid restat pater e

Si. Iamdudum res <sup>de unam uitram</sup> reduxit me ipsa in  
gratiam. Pam. o lepidum patrem.

De uxore ita ut polledi, nihil mutat  
Chremes. Ch. causa optima est i

*sicut am sen  
tertium*

Nisi quid pater aliud sit. Pa. nempe.  
Si. id scilicet. Ch. dos Pampihile est,  
Decem talenta. Pam. accipio. Ch.  
propero ad filiam. eho mecum Crito.

Nam illam me haud credo nosse. Si.  
cur non illam huc transferri tubes?

Pa. Recte admones. Dauo isthuc de-  
dam iam negoci. Si. non potest.

Pa. Qui e Si. quia habet aliud magis  
ex se & maius. Pam. quidnam? Si.  
vincitus est.

Pa. Pater, non recte vincitus est. Si.  
haud ita iussi. Pam. iube solui obsecro.  
Si. Age, fiat. Pam. at <sup>tertio</sup> matura. Si. eo  
intro. Pam. o faustum & felicem hunc  
diem.

*meo Cicerio  
filice Chremetis  
est agnita*

ACTVS

ANDRIA.  
ACTVS QVINTI SCENA  
QVARTA.

**H**AEC SCENA EST GENERIS  
Iudicialis. pater. n. accusat fili  
um & Impudentia & mecedati. Ampli  
ficatur autem et Confirmatur Accusa  
tio. Cum signis tunc factis. Maxime,  
vero quod Contra leges & præter  
morem gentis Contra voluntatem sui  
patrii peregrinam Cum summo pro  
bro habere studeat. Depulsio est purgatio  
que habet Confessionem Crimi  
nis et Translationem Criminis in  
Amorem.

Ad finē est loc⁹ moderationis animi.  
Pro peccato magno paululum suppli  
tij satis est patri.

Perij, Ach vve mir armē gesellen.  
Quis me volt? Wer rufft  
mich?

Est Pater, Ists doch der Vater.  
Omnium (perditissime) Auctoritas  
Apta iratis Cum pro dignita  
te in peccati

ACTVS

## ANDRIA.

peccati nō Inueniunt Coniunctionem,  
Du grundsboſericht.

Quid ais, Was sagſt.

Non interrogantis Sed Inueniens  
uis. Et eſt Ekclēſi Lit multa significās, in  
eo quod ait. Omnium.

Ah, Corripiens est, Ey.

Dic potius, Brezele yhme lieber.  
Ipmam rem, Den handel / die/  
ſache / woran ers geſſen habe.

Ac mitte, Und vnderlaſſe.

Male loqui, Das ſchelden / Die  
boſen wortt.

Quia cōvicijs nihil efficit, ſed reipsa.  
prudenter, Nam iracundia nihil mode /  
tabile ſuadet. Et ira ut Inquit Solomon  
requiescit in ſinu ſtulti Etiā ſenex ex -  
cuſet ſe. Eo quod motus rei indignitate  
nullum Coniunctionem poſſit delicto ſatis  
ſeſſe. ira requiescit in ſinu ſtulti,  
Flarren borren gerit.

Quasi

## TERENTII.

Quasi possint dici, Agrefere Simo  
Chremetis reprehensionem et existi-  
mat se Injuste Cobiberi. Siquidem Para-  
phili Improbitas supererit hoc tam  
quod contra eum dici queat, Ich  
sol nicht schelten noch zornen.

Quasi possit dici, Gleich als  
kort man reden.

Quidquam, Etw as.

Iam, Diese stunde.

Grauius, quam quod facit, quam  
quod peccauit, Ungereimber / gros-  
bers / schandlichs / vnerlicherss.

In hunc, Widdrer in.

Tu Iubes me rem ipsam dicere &  
definere male loqui. Cum tamen eius  
impicias non valeat ullis verbis descri-  
bi.

Ain : Ais ne ? Mire Quasi ex eo  
natum atq; ortum sit quod Dauus dix-  
erit, Sagestu ?

Tandem - In dieser vnd jerner  
nhainen. Indignantis est.

en in Glycerium

## ANDRIA.

Glycerium,  
Est Ciuis, Sey guter lene Kind,  
Ita predican, So geht das ge-  
schrey.

Artificiosē predican, pro dicunt  
posuit. Ideoq; senex in hac re vehe-  
menter cōmoros hoc ipsum repetit Ita  
predican per iracundiam, Et ita est en-  
uosi ut repertant verba in quib, argui-  
tur Impudentia.

O Ingentem Confidentiam, Am-  
plificat Signis & factis accusationē  
qua facit filium Impudentem & men-  
daceum.

O Ingentem Confidentiam,  
Wie vermege lenete sind das?  
Confidentia audacia est cum Im-  
probitate ut in phormione Homo  
Confidens. Alter supra. Homo Con-  
fidens pro Constanti ac graui, fiducia  
semp̄ in bono est.

Num Cogitat, Lieber bedenkt  
er auch.

Quid

## TERENTII.

Quid dicat? Was er doch rede?

Nam Injurias se alligat. Neutich;

Stein er trawen.

Num piget, Gerewet yhn  
auch Neutich.

Facti, Seyner vbelthas.

Amens est qui nesciat quid dicat  
Amentior quem non poeniteat facti  
sui. Quia dicit prædicant, non dicunt,  
Et ut solent irascentes. auertit oratio  
nem a secunda ad aliam.

Vide "Lieber Schaw doch."

Hæc dicit Intuens vultum Pam  
phili prodeuntis ex ædibus Glycerij  
Num eius Color, Ob auch sei  
ne farbe.

Indicat usq, Argent angebs.

Signum, Ein Zeichen.

Pudoris, Das er sich seiner vns  
tugent scheine.

m v

Germani

## ANDRIA

Germani dicunt vbi non est pudor ibi nec virtus nec honestas est,  
Wie kein scham ist / ist auch  
Kein ehre /

Sicut alio loco . Erubuit salua res  
est . Et est parentib . familiare velle eru-  
bescere filios et pudentes esse Hoc ergo  
dicit .

Nec timet , Inquit ,  
Nec eum poenitet .

Nec pudet : Er wird nicht ein-  
mal rode darfur .

Nec credibile est , Wer solts  
doch gleuben .

Esse , Das der lecker sein solte .  
Animo Adeo Impotenti , Also  
vn gehalten / Also kleins muts .  
Also vnbedecktig / der sein selbs so  
gar nicht mechtig sein solte .

Animo Impotenti esse dicuntur  
qui neq; ratione neq; iudicio animi aut  
Constantia affectus vincere possunt ,  
Die iren lusten nicht stewren  
nach werent kommen .

Qai

## TERENTII.

Qui pro sua libidine faciunt omnia Nempe, qui nihil vident quid prosit, obsit. Sed tantum satium quod luditur. Sicut sequitur.

Vt Tamen Studear, Das er dann noch haben wolle.

Hanc, Die böse haut. Den Iuds er bant.

Cum Summo probro, Mit Sünden und Schanden.

Præter morem. Contra, Widder den gebrauch.

Civium, Widder stadt gewonheit.

Et (præter) legem, Widder die Ordnung geschrieben recht.

Et (præter) Voluntatem, Widder willen.

Patris sit Seins Vaters.

Consensus, n. patris luxta leges, maxime in nuptijs Confitiendis requiescitur. Verba legis sunt. Si pater pacatum de filiae nuptijs Interit id interponendum

## ANDRIA.

Sponsum & sponsam , firmum , ratumq; permaneat , quod a patre docebatur destrinatum. Arcq; hoc est quod tantopere urget Senex pater .

Me miserum . Initium defensionis & deploratio Calamitatis arcq; miseriae suæ . Wie bin ich so ein armer schwéiss .

Dolet enim vehementer homini liberaliter educato quod Cogitur audiisse oblitum esse omnis honestatis . & omnia facere Contra publicos mores & publicas leges .

Hem , Ja .

Irriso est plena amarulentia Eya Pamphile . Lieber meister Leck .

Probat autem .

Pamphilum vere miserum esse . Modo , Irat allererst .

Demum , Signum est tarditat is so spete . Et lenire dicitur . qui vix colligit se vixq; animaduertit , ut alibi . vix tandem sensi stolidus .